ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6664/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de atividades esportivas e culturais voltadas a crianças e jovens da região do
Loteamento  São  Francisco  de  Assis,  no  bairro  Santa  Regina,  utilizando-se  das  escolas
públicas e demais espaços públicos disponíveis na localidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente  proposição  visa  oferecer  oportunidades  de  lazer,  desenvolvimento  pessoal  e
social  às  crianças  e  adolescentes  da  região,  contribuindo  para  a  formação  cidadã  e  a
prevenção à violência e à vulnerabilidade social.
A utilização de espaços públicos já existentes, como escolas, praças e centros comunitários,
representa uma alternativa viável e de baixo custo para a realização de oficinas culturais,
práticas esportivas, atividades recreativas e educativas, que tanto fazem falta no cotidiano
da juventude local.
A oferta regular dessas ações poderá transformar positivamente a realidade da comunidade, promovendo integração
social, inclusão e bem-estar para as famílias que ali residem.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE OUTUBRO DE 2025

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

​